
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 338 DEL 12/11/2014

OGGETTO: IL DESCO 2014 - ACQUISTO DI MATERIALI DI COMUNICAZIONE, DI 
SERVIZI DI AUDIO-AMPLIFICAZIONE,  NOLEGGIO APPARECCHIATURE DI VIDEO-
RIPRODUZIONE E DI RILEVAZIONE INGRESSI  EX D. D. A CONTRATTARE 255/2014.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata:

 la delibera di  Consiglio n.  8 del 16.08.2014 con la quale il  Consiglio approvava 
l'assestamento  di  bilancio  consentendo,  previa  assegnazione  del  budget 
direzionale da parte della Giunta e del Segretario Generale alle aree dirigenziali, di  
continuare  a  sostenere  per  l'anno  in  corso  alcune  azioni  promozionali  ritenute 
strategiche,  a  fronte  dell'esaurimento  di  alcune  poste  di  bilancio;

 la  delibera  di  Giunta  n.  65  del  16.09.2014,  con  la  quale  si  approvava 
l'aggiornamento del budget direzionale destinato ai programmi, progetti ed azioni 
complesse per l'anno 2014;

 la  determinazione  n.  278  del  22.09.2014,  con  la  quale  il  Segretario  Generale 
stornava all'Area Promozione e sviluppo per le imprese, sui vari programmi, progetti 
ed  azioni  complesse,  il  budget  assegnato  dal  Consiglio  e  dalla  Giunta  con  i 
provvedimenti  di  cui sopra, che conferma la realizzazione dell'edizione 2014 del 
Desco;

Considerato che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 255 del 10/09/2014 è stata prenotata la somma 
di  € 75.000,00 per  acquisto di  beni  e  servizi  nell’ambito  dell’organizzazione del 
“Desco 2014”, Mostra-Mercato dei  sapori e saperi lucchesi che si terrà a Lucca 
presso il Real Collegio nei week end dal 15 novembre all'8 dicembre;



• si renderà necessario predisporre dei materiali di comunicazione consistenti in:

o  -  segnaletica  all'interno del  Real  Collegio  per  indirizzare  i  visitatori  agli 
stand e alle sale in cui si realizzano le attività;
o - n. 10.000 shoppers con il logo de Il Desco da distribuire a coloro i quali 
acquisteranno  i  prodotti  dagli  espositori  della  manifestazione  e  che 
serviranno da ulteriore veicolo promozionale moltiplicandone l'effetto;
o – n. 4.000 palloncini  con il  logo de Il  Desco da distribuire ai  bimbi  che 
accederanno  alla  manifestazione  ed  agli  esercizi  commerciali  del  Centro 
Storico perché possano insieme alle shoppers decorare le vetrine a tema Il 
Desco;

• si renderà necessario dotare le sale del Real Collegio nelle quali verranno effettuate 
le attività inserite nel programma culturale e svolte da AIS, FISAR e Slow Food di 
un  adeguato  impianto  di  amplificazione  e  videoproiezione  oltre  a  dotarsi  di  un 
sistema che rilevi le presenze all'interno del Real Collegio per motivi di capienza 
massima legati alla sicurezza ed alla agibilità;

Visto che l’Ufficio Promozione Interna ed Estera ha acquisito:

• dalla ditta Colorè Snc di Lucca attraverso il M.E.P.A. un preventivo (Allegato 1 al 
presente provvedimento) di  €.  5.092,00  (escluso  IVA)  per  la  fornitura  del 
sopracitato  materiale  promozionale  la  cui  consegna  dovrà  avvenire  entro  il  13 
novembre p.v.;

• dalla  ditta  EM  Soluzioni  Srl  Semplificata  di  Lucca  attraverso  il  M.E.P.A.  un 
preventivo  (Allegato  2  al  presente  provvedimento)  di  €.  2.487,00  (escluso  IVA) 
comprendente i seguenti servizi:

▪ noleggio n. 2 impianti di audio amplificazione;

▪ noleggio n. 2 impianti di video proiezione; 

da utilizzarsi nelle sale del Real Collegio dove si terranno le attività di AIS, FISAR e 
Slow Food;

• noleggio dispositivo elettronico conta-ingressi con elaborazione di relativo report;

Visto, inoltre:

• l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni, 
servizi,  lavori  e  che,  al  comma  11,  prevede  l’affidamento  diretto  da  parte  del 
responsabile del procedimento per servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000;

Richiamato:



• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 40 del 30/07/2011 dal Consiglio camerale, emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

Visto:

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche a tutti i Dirigenti il potere 
di disporre le ordinazioni delle forniture di beni e servizi in economia in aggiunta a 
quanto  espressamente  stabilito  dall’art.  3  comma  1  del  predetto  Decreto 
ministeriale;

Richiamata, infine:

• la circolare ministeriale, protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi prevista dall'art. 8 , comma 3 del D. L. 95/2012 in considerazione della  
specifica missione dell'ente camerale;

DETERMINA

1.- di acquisire dalla Colorè Snc la fornitura di materiali di comunicazione al costo di €  
5.092,00 (IVA esclusa) come esposto in premessa;

2.-  di  acquisire  dalla  EM  Soluzioni  Srl  il  servizio  di  noleggio  apparecchiature  di  
videoproiezione, audio-amplificazione e conta ingressi elettronico al costo di € 2.487,00 
(IVA esclusa) come esposto in premessa;

3.- di avvalersi per le imputazioni di spesa della prenotazione n. 337/2014, assunta con 
Determinazione Dirigenziale n. 255 del 10/09/2014;
4. - di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e ss. mm.  
il rag. Aurelio Pesci, in qualità di Capo Ufficio della Promozione Interna ed Estera.
 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


